

## سازمان ملل: عربستان در یمن مشغول کشتار غیرنظامیان است

دیدبان حقوق بشر سازمان ملل اعلام کرد، جنگنده‌های ارتش سعودی با «نقض قوانین جنگی»، شمار زیادی از شهروندان بی‌گناه یمنی را به قتل رسانده‌اند. این سازمان همچنین خواستار انجام تحقیقات درباره کشته و زخمی شدن هزاران نفر از غیرنظامیان یمنی در تجاوزات ائتلاف علیه یمن به سرکردگی عربستان سعودی شده است.



دیدبان حقوق بشر سازمان ملل اعلام کرد، جنگنده‌های ارتش سعودی با «نقض قوانین جنگی»، شمار زیادی از شهروندان بی‌گناه یمنی را به قتل رسانده‌اند. این سازمان همچنین خواستار انجام تحقیقات درباره کشته و زخمی شدن هزاران نفر از غیرنظامیان یمنی در تجاوزات ائتلاف علیه یمن به سرکردگی عربستان سعودی شده است.

«جو استورک» معاون مدیر اجرایی بخش خاورمیانه و شمال آفریقا دیدبان حقوق بشر سازمان ملل افزود، حملات مکرر هوایی به کارخانه‌ها در نزدیکی پایگاه نظامی، یک نوع اهانت و بی‌رحمی به غیرنظامیان محسوب می‌شود. در همین حال، سخنگوی بان‌کی‌مون اعلام کرد، آژانس‌های کمک‌رسانی سازمان ملل اعلام کرده‌اند که حدود 11 میلیون تن در یمن به علت بحران‌های کنونی در این کشور با مشکل امنیت غذایی مواجه هستند. استفان دوجاریک، سخنگوی سازمان ملل گفت: سازمان غذا و کشاورزی (فائو) اعلام کرده که حدود 10/6 میلیون تن در یمن با مشکل امنیت غذایی مواجه هستند که 4/8 میلیون تن از آنان در شرایط «اضطراری» هستند و از کمبود مواد غذایی شدید و سوءتغذیه شدید رنج می‌برند. وی تأکید کرد: تعلیق پروژه‌های تجاری به یمن همچنان دسترسی کارکنان امور بشردوستانه بین‌المللی را در داخل و خارج از یمن محدود می‌کند. عملیات در بنادر دریایا نیز دچار محدودیت‌هایی شده است. درگیری‌های مسلحانه در جنوب یمن نیز تحویل محموله‌ها به مناطق نیازمند را دچار مشکلات فراوان کرده است. در چنین شرایطی، دبیرکل سازمان ملل با بیان اینکه برقراری فوری آتش‌بس در یمن و از سرگیری مذاکرات در این کشور بحران‌زده ضروری است، گفت: کمک‌های حیاتی باید سریعاً برای این کشور فقیر خاورمیانه ارسال شود. وی که در مرکز موسوم به باشگاه ملی رسانه واشنگتن صحبت می‌کرد، در این مورد گفت: من از همه طرف‌ها می‌خواهم فوراً آتش‌بس برقرار کنند. در این حال، «جمال بن عمر» فرستاده ویژه سازمان ملل در امور یمن در بحبوحه حملات هوایی عربستان به یمن استعفا داد و احتمال می‌رود یک دیپلمات موریتانیایی جانشین وی شود. این در حالی است که، وزیر خارجه روسیه با انتقاد از حمایت آمریکا از حمله کشورهای عربی به یمن این اقدام واشنگتن را پرسش برانگیز توصیف کرد. «سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه اعلام کرد، جانبداری آمریکا از عملیات «توفان قاطع» برای حمله به یمن پرسش برانگیز است. در همین رابطه، وزیر دفاع آمریکا و رئیس ستاد مشترک ارتش این کشور در کنفرانس خبری مشترکی بر حمایت واشنگتن از عربستان و ادامه حملات این کشور علیه القاعده تأکید کردند. از دیگر سو، نخست‌وزیر عراق با غیرمنطقی توصیف کردن حملات هوایی به یمن گفت: هدف از این حمله چیست؟ آنها می‌خواهند چه کاری در یمن انجام دهند؟ مسئله اصلی یک مشکل سیاسی در درون یمن است. حیدر العبادی نخست‌وزیر عراق در حاشیه دیدارش با مقامات آمریکایی در واشنگتن با انتقاد از حمله عربستان سعودی به یمن تأکید کرد که ریاض دست به اقدامی غیر منطقی زده است. وی با اشاره به غیر منطقی بودن حمله عربستان به یمن خواستار توقف فوری حملات رژیم سعودی به یمن شده است.

### اظهارات امیرعبداللہیان

معاون وزیر خارجه در دیدار همتای آلمانی‌اش گفت: حملات عربستان سعودی و برخی دیگر از کشورها به یمن اقدام خطایی است که نتیجه‌ای برای متجاوزان به همراه نخواهد داشت. حسین امیرعبداللہیان معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه کشورمان با مارکوس ادورر معاون وزیر خارجه آلمان دیدار و در خصوص آخرین تحولات منطقه بویژه یمن، بحرین، عراق و سوریه گفتگو کرد. وی با اشاره به تحولات اخیر در یمن و حملات نیروهای نظامی خارجی اظهار داشت: حملات عربستان سعودی و برخی دیگر از کشورها به یمن اقدام خطایی است که نتیجه‌ای برای متجاوزان به همراه نخواهد داشت. در همین حال، معاون وزیر خارجه ایران و معاون امور انساندوستانه و هماهنگ‌کننده کمک‌های اضطراری دبیرکل سازمان ملل در خصوص ارسال کمک‌های فوری انسان‌دوستانه به مردم آسیب‌دیده از بمباران‌های هوایی عربستان در یمن به صورت تلفنی گفتگو کردند. امیرعبداللہیان در تماس تلفنی خود اظهار داشت، متأسفانه مردم مناطق مختلف یمن به دلیل تداوم حملات نظامی و عدم امکان ارسال کمک‌های انساندوستانه، از فقدان ضروری‌ترین نیازهای روزانه حیاتی خود از جمله آب، نان و دارو شدیداً رنج می‌برند. وی افزود، جمهوری اسلامی ایران تلاش‌های زیادی را انجام داده تا کمک‌های دارویی و غذایی از طریق صلیب سرخ جهانی برای مردم یمن ارسال شود، اما به دلیل عدم همکاری عربستان سعودی چنین امکانی تاکنون میسر نشده و در صورت ادامه این وضعیت، فاجعه انسانی و بشری در یمن تشدید می‌شود.

قائم‌مقام وزارت خارجه آمریکا اعتراف کرد، ایران درگیری‌ها در یمن را فرماندهی نمی‌کند. وی همچنین گفت در صورتی که نتیجه توافق هسته‌ای، تغییر رفتار ایران باشد، واشنگتن از تعامل گسترده‌تر با ایران استقبال می‌کند. در همین رابطه، مقام‌های اطلاعاتی آمریکا و اروپا با شرط عدم افشای نام، ادعاهای عربستان و همچنین اظهارات علنی مقامات غربی درباره نقش ایران در یمن را رد می‌کنند. مقامات غربی در گفتگو با بلومبرگ به شرط عدم افشای نام درباره ادعاهای عربستان سعودی درباره نقش ایران در یمن ابراز تردید کرده‌اند.

از سوی، حزب‌الله لبنان با صدور بیانیه‌ای شدیدالحن و بی‌سابقه علیه ریاض، مقایسه عربستان با ایران را مقایسه رژیم‌های عقب‌مانده، جاهل، صادرکننده تروریسم و افکار منحرف با نظامی همراه با دستاوردهای علمی دانست که مقابل دنیای ظلم ایستاده است. روابط عمومی حزب الله لبنان با صدور بیانیه‌ای، اعلام کرد، گفتگوی نمایندگانش با حزب «المستقبل» (متحد عربستان) سبب نمی‌شود که حزب‌الله از عربستان به دلیل حمله و تجاوز به یمن انتقاد نکند. حزب‌الله در این بیانیه ضمن اعلام اینکه رژیم آل سعود برای اجاره کردن دیگران، خرید وجدان آنان و واردات ارتش و سربازان دیگر کشورها تلاش می‌کند افزود، عربستان به دنبال فتنه‌انگیزی و اختلاف‌افکنی برای کشتن بیگناهان است. در همین حال، رئیس جریان «المرده» لبنان تأکید کرد، در موضعگیری درباره جنگ عربستان سعودی علیه یمن، با موضع دبیر کل حزب الله هم‌رأی هستم. «سلیمان فرنجه» رئیس جریان المرده و سیاستمدار مسیحی لبنان تأکید کرد، در موضعی که «سید حسن نصرالله» دبیر کل حزب‌الله لبنان درباره حملات عربستان سعودی علیه یمن اتخاذ کرد، تا آخر با سید نصرالله هم‌رأی هستم. از طرفی، روزنامه الاخبار با اشاره به این ادبیات حزب‌الله نوشت: حزب‌الله تعارف را با عربستان کنار گذاشت. دیگر وقت شوخی تمام شد. مرحله ما بعد تجاوز به یمن، مانند مرحله ماقبل آن نیست. تابوهایی که مدت‌ها مورد احترام بود دیگر شکسته شد. از سوی دیگر، معاون دبیرکل حزب الله لبنان عملیات توفان قاطع عربستان سعودی را در راستای منافع رژیم صهیونیستی توصیف کرد. در تحویلی دیگر، پادشاه بحرین که برای دیدار با همتای سعودی خود به عربستان سفر کرده، از اقدامات اخیر ریاض در منطقه تقدیر کرد. خبر دیگری حاکیست، نماینده ویژه نخست وزیر پاکستان وارد ریاض شد و با برخی شخصیت‌های مهم سعودی دیدار و گفتگو کرد. وزیر دفاع مالزی نیز در دیدار با جانشین ولیعهد عربستان به صورت تلویحی از حملات عربستان به یمن حمایت کرد. از دیگر سو، عبدالفتاح السیسی گفت: صرفاً نیروی هوایی و دریایی به عملیات توفان قاطع اعزام کرده‌ایم. وی ادامه داد: ما برای حل سیاسی و مسالمت‌آمیز بحران یمن اصرار داریم. در چنین شرایطی، جمیل چیچک، رئیس پارلمان ترکیه ضمن تأکید بر ضرورت عقب‌نشینی حوثی‌ها از مناطق تحت تسلط خود اعلام کرد، کشورش خواهان برگزاری یک کنفرانس بین‌المللی صلح در استانبول یا ریاض است که تمامی طرف‌های درگیر یمن در آن حضور داشته باشند. در همین حال، نخست‌وزیر مستعفی یمن با استقبال از قطعنامه شورای امنیت علیه جنبش انصارالله یمن، بدون اشاره به حملات هوایی عربستان، اجرای هر طرح سیاسی برای حل بحران یمن را مشروط به چیزی خواند که آن را «ماشین جنگی در یمن» نامید. در همین رابطه، علی عبدالله صالح رئیس‌جمهوری برکنار شده یمن، پیشنهاد داده تا تحت طرح موسوم به «ابتکار خلیجی» با سعودی‌ها به گفتگو بنشینند.

## تحولات میدانی

نظامیان سعودی پس از پاتک‌های نیروهای مردمی در شمال یمن وادار به فرار از این مناطق شدند و امکانات خود را جا گذاشتند. نیروهای مردمی در یمن توانسته‌اند با فراری دادن نظامیان سعودی از مناطق مرزی به دو دستگاه خودرو و مقادیری سلاح دست پیدا کنند. از طرفی، حملات هوایی جنگنده‌های ائتلاف عربی که به رهبری عربستان علیه یمن در جریان است، به شدت ادامه یافت و گفته می‌شود یکی از فرماندهان نظامی انصارالله با نام ماجد جنید در این عملیات کشته شده است. مواضع انصارالله در نوار مرزی عربستان و یمن به ویژه در استان شمالی صعده نیز به شدت از سوی توپخانه و یگان‌های موشکی ارتش عربستان زیر آتش قرار گرفت. با ادامه حملات عربستان به یمن هرج و مرج و از هم گسیختگی فراوانی در میان نیروهای نظامی این کشور به وجود آمده و باعث شده که القاعده فرودگاه شهر مکلا، مرکز استان حضرموت را به کنترل خود در آورد.

## تظاهرات علیه حملات رژیم سعودی

شمار زیادی از مردم برای تأکید بر پایداری و مقاومت خود در برابر ماشین کشتار یمنی‌ها، به خیابان‌ها آمدند و قطعنامه جانبدارانه شورای امنیت را نیز که از متجاوزات حمایت می‌کند، محکوم کردند. هزاران نفر از اهالی صنعا برای محکوم کردن حملات تجاوزکارانه آمریکایی - سعودی به یمن تظاهرات کردند. یمنی‌ها با سر دادن شعارهایی این قطعنامه را که علیه انصارالله صادر شده است، به شدت محکوم کردند. صدها تن از یمنی‌های ساکن استان «حجه» نیز در تظاهراتی، تصویب طرح شورای امنیت علیه انصارالله را محکوم کردند.

#### \* عربستان

درگیری شدیدی بین گروه‌های مسلح با نیروهای عربستان سعودی در منطقه‌ی تنظیم واقع در شهر ریاض پایتخت عربستان رخ داد. طبق گفته شاهدان شماری از شبه نظامیان مسلح در درگیری با نیروهای امنیتی عربستان کشته و زخمی شدند. نیروهای امنیتی عربستان بعد از درگیری شدید منطقه‌ی تنظیم را بطور کامل محاصره کردند.

#### \* بحرین

15 سازمان بین المللی مدافع حقوق بشر در بیانیه مشترکی بازداشت خودسرانه «نبیل رجب»، فعال حقوقی بحرینی توسط رژیم حاکم بر این کشور را محکوم کردند و خواستار آزادی فوری و بی‌قید و شرط و لغو تمام اتهامات وارده به وی شدند. این سازمان‌های بین المللی حقوق بشری در این بیانیه پیگرد مستمر نبیل رجب و اتهامات وارده به وی را نقض آشکار حق وی در آزادی بیان عنوان کردند.